
 

Дума Сладковского сельского поселения  

Слободо-Туринского муниципального района   

четвертого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

 26.05.2022 № 359                                                  с. Сладковское 

Об информации об организации и осуществлении мероприятий по работе  

с детьми и подростками на территории Сладковского сельского поселения 

 в летний период 2022 года 

 

      Заслушав информации администрации Сладковского сельского поселения, 

муниципального бюджетного учреждения культуры “Сладковский КДЦ”, Сладковской 

средней общеобразовательной школы об организации и осуществлении мероприятий по 

работе с детьми и подростками в поселении в летний период 2022 года, Дума Сладковского 

сельского поселения отмечает следующее. 

Проведение администрацией мероприятий по организации работы с детьми и 

подростками на территории Сладковского сельского поселения в 2022 году осуществляется в 

соответствии с пунктом 29 статьи 6 Устава Сладковского сельского поселения, а также 

муниципальной подпрограммой “Организация досуга детей и молодежи в Сладковском 

сельском поселении. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью”. 

Ежегодно, в целях обеспечения занятости детей и подростков в летнее время,  

администрацией Сладковского сельского поселения привлекаются к труду на договорной 

основе  учащиеся образовательных школ, расположенных на территории Сладковского 

сельского поселения.  В июне 2022 года между администрацией Сладковского сельского 

поселения и ГКУ «Байкаловский Центр занятости» планируется заключить договор на  

временное трудоустройство неработающего населения. Работу трудового лагеря планируется 

организовать в две смены. Планируется охватить трудом 20 подростков. 

      Согласно договора, администрация сельского поселения будет принимать временно 

на работу подростков в возрасте 14-17 лет для проведения работ по благоустройству 

территории: сбору бытового мусора с территории улиц населенных пунктов, разбивке 

цветников и ухаживанию за ними, скашиванию растительности в общественных местах, 

сбору сухой травы. В данное время идет запись желающих работать в трудовом лагере. Также 

на территории поселения в течение летних каникул будут функционировать  спортивные 

площадки, где молодежь, в том числе дети и подростки, смогут играть в футбол, волейбол.  

       Досуговая работа с детьми будет проводиться  в течение лета и во всех домах 

культуры поселения в соответствии с их планами (прилагаются). 

       При Сладковской средней общеобразовательной школе с июня 2022 года будет 

функционировать летний оздоровительный лагерь на 75 человек, где в течение 18 дней 

смогут отдохнуть все желающие дети со всех населенных пунктов поселения. При 

необходимости для детей будет организован подвоз (из других населенных пунктов). В 

настоящее время идет прием заявлений, уже подано 40. В летний период учащиеся также 

будут привлекаться к работам на пришкольном участке. Обучающиеся, не проживающие в 



с.Сладковское, смогут по желанию проходить данную практику по месту жительства в домах 

культуры, школах, детских садах, где имеются цветники, сады, огороды. 

      На основании изложенного, Дума Сладковского сельского поселения                    

      РЕШИЛА: 

      1. Информации принять к сведению (прилагаются). 

      2. Предложить администрации Сладковского сельского поселения: 

      1) в целях непрерывной работы спортивных площадок и секций изыскать возможность 

выделения денежных средств на приобретение спортивного инвентаря для домов культуры 

Сладковского сельского поселения (список прилагается); 

      2) в целях безопасности и профилактики детского травматизма, взять под особый 

контроль состояние детских площадок на территории Сладковского сельского поселения; 

      3) обеспечить в первоочередном порядке  временное трудоустройство учащегося 

Сладковской СОШ  Боровикова Степана, состоящего на внутришкольном учете. 

      3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

муниципальному хозяйству и социальной политике (Н.В.Лукасевич). 

      4. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

     Председатель Думы  

     Сладковского сельского поселения                          В.А.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

К Решению Думы от 26.05.2022 № 359 

 

Список необходимого спортивного инвентаря 

 

№ Наименование  Количество  Примечание  

(населенный пункт) 

1. Сетка волейбольная 3 Андронова, Куминовское,  

Барбашина. 

2. Мяч волейбольный 3 Пушкарево, Барбашина, Андронова. 

3. Мяч футбольный 2 Пушкарево, Барбашина 

4. Ракетки для 

настольного тенниса 

8 Барбашина, Томилова, Макуй, Куминовское. 

5. Сетка для теннисного 

стола 

3 Пушкарево, Куминовское, Сладковское. 

6. Дартс 2 Куминовское, Барбашина. 

7. Канат для 

перетягивания 

1 Куминовское 

8. Конусы 20 Пушкарево, Томилова, Макуй. 

9. Бита для лапты 1 Томилова 

10. Бадминтон 2 Куминовское, Барбашина 

11. Мяч резиновый 

большой 

4 Куминовское, Томилова. 

12. Мяч резиновый средний 4 Пушкарево, Барбашина. 

13. Сетка на футбольные 

ворота 

2 Сладковское. 

14. Обручи 6 Пушкарево, Куминовское. 

 

 

 

                                                                  

                                                               

 

 

 

 



     Приложение 

К Решению Думы от 26.05.2022 № 359 

 

Информация 

Администрации Сладковского сельского поселения “О летней занятости подростков на 

территории Сладковского сельского поселения в 2022 году” 

Содержание территории населенных пунктов Сладковского сельского поселения 

должно отвечать «Правилам благоустройства населенных пунктов Сладковского сельского 

поселения»,  принятых и законодательно действующих на территории Сладковского 

сельского поселения. 

Проведение мероприятий по организации работы с детьми и молодежью на 

территории Сладковского сельского поселения в 2022 году осуществляется в соответствии с 

пунктом 29 статьи 6 Устава Сладковского сельского поселения, а также муниципальной 

подпрограммой “Организация досуга детей и молодежи в Сладковском сельском поселении. 

Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью”. 

Ежегодно, в целях обеспечения занятости детей и подростков в летнее время,  

администрацией Сладковского сельского поселения привлекаются к труду на договорной 

основе  учащиеся образовательных школ, расположенных на территории Сладковского 

сельского поселения.  В июне 2022 года между администрацией Сладковского сельского 

поселения и ГКУ «Байкаловский Центр занятости» планируется заключить договор на  

временное трудоустройство неработающего населения. Трудовой лагерь будет работать с  

июня 2022года в две смены. Планируется охватить трудом 20 подростков. 

      Согласно договора, администрация сельского поселения будет принимать временно 

на работу подростков в возрасте 14-17 лет для проведения работ по благоустройству 

территории: сбору бытового мусора с территории улиц населенных пунктов, разбивке 

цветников и ухаживанию за ними, скашиванию растительности в общественных местах, 

сбору сухой травы. В данное время идет запись желающих работать в трудовом лагере 

       Также на территории поселения в течение летних каникул будут функционировать  

спортивные площадки, где молодежь, в том числе дети и подростки, смогут играть в футбол, 

волейбол.  

 

 

Зам. Главы администрации 

Сладковского сельского поселения                      А.Н.Незаконнорожденных 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

К Решению Думы от 26.05.2022 № 359 

 

Информация о летней занятости несовершеннолетних -  

учащихся Сладковской СОШ 

 

С апреля  2022 года МФЦ принимает пакет документов  для обеспечения путёвками 

детей на летний оздоровительный отдых в   оздоровительном лагере с дневным 

пребыванием детей организованных на базе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Сладковская средняя общеобразовательная школа" 

(планируется с 6 июня). 

Возраст детей, имеющих право на отдых в данных учреждениях от 6,6  до 17 лет 

включительно, выпускники детских садов, зачисленные в образовательное учреждение. 

Перечень документов: 

1. Письменное заявление 

2. Свидетельство о рождении ребёнка (копия) 

3. Справку с места работы родителей (законных представителей) для определения доли 

финансирования части родительской платы за путевки для детей; 

4. Паспорт родителя или законного представителя ребёнка (копия); 

5. Справку с места учебы ребенка. 

6. Страховое свидетельство ребенка. 

Постановка на учёт происходит только при наличии полного пакета документов. 

  Продолжительность 1 смены -18 рабочих дней, июнь, 75 человек. Слободо-Туринский 

МОУО- уполномоченный орган по организации отдыха и оздоровления детей в 

Слободо-Туринском муниципальном районе. Стоимость путевки 3659, 00 руб. Из 75 путевок: 

15 бесплатных путевок для малоимущих; с оплатой 10 %- 23 путевки (365,90 руб.+ 

банковский перевод), и остальные с оплатой 20 процентов от стоимости путевки (713,80+ 

банковский перевод). В настоящее время родителями (законными представителями) подано 

40 заявлений.   Принимаются заявления  от  всех желающих детей из населенных пунктов, 

закрепленных за ОУ.  Режим работы с 8.30 до 14.30ч. без сна. При необходимости для детей 

будет организован подвоз за счет средств ОО.  

В летний период, согласно графика, учащиеся будут привлекаться к работам на 

пришкольном участке, с целью выполнения практической части программы по технологии, 

природоведения и биологии. Количество дней отработки зависит от класса обучения и 

составляет от 3 до 10 дней и по времени от 1 до 4 часов. Обучающимся, не проживающим в 

с.Сладковское разрешается проходить данную практику по месту проживания в КДЦ, школах, 

детских садах, где имеются цветники, сады, огороды, с последующим предъявлением 

справки о работе. 

Необходима помощь Администрации Сладковского сельского поселения в решении 

вопроса по временному трудоустройству обучающегося 7 класса Боровикова Степана, как 

стоящего на внутришкольном учете. 

 

Директор     Н.В. Потапова                                 20.05.2022   



  Приложение 

                                               К Решению Думы от 26.05.2022 № 359 

 

План мероприятий  

МБУК «Сладковский культурно-досуговый центр» 

  по работе с детьми в летний период  2022 года 

 

  Сладковский ДК  

1. 17.05. Тематическая программа 

«Моя любимая семья» 

Ушакова Н.А. 

2. 24.05. 

11.00 ч. 

Игровая программа для детей 

«В гостях у сказки» 

Бабаева О.Н. 

3. 31.05. 

14.00ч. 

Лекция для подростков 

«В чем вред курения» 

Кирилюк О.П. 

4. 01.06. 

11.00 ч. 

Познавательно-игровая программа для детей 

«Лето к нам пришло» 

Бабаева О.Н 

5. 01.06. 

14.00 ч. 

Территориальный фестиваль детского художественного 

самодеятельного творчества «Детство – 2022» 

Ушакова Н.А. 

6. 07.06. 

11.00 ч. 

Игровая программа на улице 

«Веселые каникулы» 

Бабаева О.Н. 

7. 07.06. 

12.00 ч. 

Конкурс рисунков на асфальте 

«Лето в гости к нам пришло» 

Бабаева О.Н. 

8. 11.06. 

12.00 ч. 

Территориальный праздник День села и 

День России 

«Край родной навек любимый» 

Ушакова Н.А. 

9. 12.06. 

16.00 ч. 

Познавательная программа 

«Троица» 

Бабаева О.Н. 

10. 14.06. 

11.00 ч. 

Игровая программа 

В Международный день друзей 

Бабаева О.Н. 

11. 20.06. Конкурс стенгазет 

«Мы за ЗОЖ – за здоровые краски жизни» 

Кирилюк О.П. 

12 06.06 – 

21.06. 

Спортивные, конкурсные, игровые программы, показ 

фильмов для детей оздоровительного лагеря 

Сладковской школы 

Ушакова Н.А. 

Кирилюк О.П. 

Бабаева О.Н. 

13. 21.06. 

11. 00 ч. 

Тематическая программа для детей 

«Лето красное, прекрасное» 

Бабаева О.Н. 

14. 22.06. 

12.00 ч. 

Митинг в День памяти и скорби 

«Память нашу не стереть с годами» 

Ушакова Н.А. 

15. 24.06. 

12.00 ч. 

Фестиваль молодежного 

художественного творчества 

«Даешь молодежь» 

Ушакова Н.А. 

16. 27.06. 

14.00 ч. 

Беседа для молодежи 

«Суд над наркоманией» 

Кирилюк О.П. 

17. 27.06. 

12.00 ч. 

Территориальный конкурс агитбригад 

«Мы выбираем ЗОЖ» 

Ушакова Н.А. 

18. 27.06. 

14.00 ч. 

Территориальный конкурс частушек 

«ЗОЖ в любом возрасте хорош» 

Ушакова н.А. 



19. 28.06. 

11.00 ч. 

Конкурсная программа для детей 

«Лето солнце, сто фантазий» 

Бабаева О.Н. 

20. 05.07 

11.00 ч. 

История, традиции, обычаи праздника 

Ивана Купала для детей 

Бабаева О.Н. 

21. 07.07. 

14.00 ч. 

День Нептуна  пляж на реке Тура Кирилюк О.П. 

22. 12.07. 

11.00 ч. 

Конкурсная  программа для детей 

«Сказки всем на удивление» 

Бабаева О.Н. 

23. 19.07. Конкурс детских рисунков 

«Карнавал цветов» 

Бабаева О.Н. 

24. 26.07. 

11.00 ч. 

Конкурсная программа для детей 

«Про все на свете, что любят дети» 

Бабаева О.Н. 

25. 27.07. – 

29.07. 

14.00 ч. 

Информационный час 

«История образования Адыгеи от автономии к 

республике» 

Кирилюк О.П. 

26. 1 – 31.07. Конкурсные, игровые, познавательные программы для 

детей и подростков 

«Лето, лето» 

Бабаева О.Н. 

Кирилюк О.П. 

27. 02.08. 

11.00 ч. 

Познавательно-экологическая программа 

для детей 

«Шорохи трав» 

Бабаева О.Н. 

28. 05.08. Спортивные, игровые программы для детей и 

подростков, посвящённые 

Дню физкультурника 

«Праздник спорта» 

Кирилюк О.П. 

Бабаева О.Н. 

29. 09.08. 

11.00 ч. 

Игровая программа для детей 

«Друзья и подружки – любимые игрушки» 

Бабаева О.Н. 

30. 12.08. Выставка детских рисунков 

День строителя 

«Дом, который построил папа» 

Бабаева О.Н. 

31. 15.08. 

14.00 ч. 

Познавательная программа, история, традиции 

Для подростков и молодежи 

«Медовый Спас» 

Кирилюк о.П. 

32. 16.08. 

11.00 ч. 

Мастер-класс для детей 

«Попробуй сочинить сказку» 

Бабаева О.Н. 

33. 19.08. 

11.00 ч. 

Конкурсная программа для детей 

«Яблочный ФРЕШ» 

Бабаева О.Н. 

34. 22.08. 

12.00 ч. 

Торжественное мероприятие, посвящённое Дню 

Российского флага 

Ушакова Н.А. 

35. 23.08. 

11.00 ч. 

Познавательно-игровая программа для детей 

«Путешествие в ЧУДество» 

Бабаева О.Н. 

36. 30.08. 

11.00 ч. 

Поляна веселых затей для детей 

«Настроение на Ура» 

Бабаева О.Н. 

  Сладковская сельская библиотека  

37. 19.05. Выставка – беседа «Русскому слову посвящается» Чеснокова И.Л. 

38. 25.05. Информационная выставка-беседа «Всемирный день 

без табака» 

Чеснокова И.Л. 



39. 27.05. Библионочь -2022 

«Сословие творцов» 

Чеснокова И.Л. 

40.  

01.06. –    

04.06. 

Всероссийская акция «Читай, страна. Неделя 

Пушкинской строки» 

 

 

 

Чеснокова И.Л. 

41. 09.06. Книжно-иллюстративная выставка «Русь, Россия, 

Родина моя»…» 

Чеснокова И.Л. 

42. 22.06. Книжная выставка-экспозиция «Не гаснет памяти 

свеча» 

Чеснокова И.Л. 

43. 24.06. Информационная выставка-беседа «Остановись и 

подумай» 

Чеснокова И.Л. 

44. 18.08. Час истории «Гордо реет триколор…!» Чеснокова И.Л. 

45. 02.09. Литературное путешествие «Уральский  край - 

содружество народов» 

Чеснокова И.Л. 

46. 01.09. Тематическая беседа «Мы – против терроризма!» Чеснокова И.Л. 

  Андроновский ДК  

47. 2 июня 

12.00ч. 

Театрализованное представление «Пусть детство 

звонкое смеётся» 

Конкурс рисунков на асфальте «Лето моей мечты» 

Кайгородова Н.И. 

48. 4 июня 

12.00ч. 

«Красное лето» игровая программа Фуфарова И.П. 

49. 7 июня 

12.00ч. 

«Детская галерея талантов»  

выставка лучших  работ 

Кайгородова Н.И. 

50. 12 июня 

12.00 

Троица.  «Я здесь живу и край мне этот дорог» 

«День русских забав» игровая программа. 

Мастер – класс «Плетение венков» 

Фуфарова И.П. 

51. 14июня 

12.00ч. 

«Россия - красавица» конкурс рисунков Кайгородова Н.И. 

52. 16 июня 

12.00ч. 

«Весёлое лето» игровая программа Фуфарова И.П. 

53. 17 июня 

12.00ч. 

Веселые старты Кайгородова Н.И. 

54. 18 июня 

12.00ч. 

«Мой друг - велосипед» познавательная программа по 

правилам дорожного движения. 

Фуфарова И.П. 

55. 21 июня 

12.00ч. 

«Самый длинный  день в году» беседа народного 

праздника (летнее солнцестояние) 

Кайгородова Н.И. 

56. 22 июня 

12.00ч. 

Литературно – музыкальная композиция «Дорога 

памяти длиною в четыре года» 

Фуфарова И.П. 

57. 22 июня 

20.00ч. 

Акция «Зажгу свечу памяти» Кайгородова Н.И. 

58. 23 июня 

12.00ч. 

День балалайки.  «Играй веселей балалайка»  

(встреча с балалаечницей) 

Фуфарова И.П. 

59. 24июня 

12.00ч. 

«Весёлая карусель»  игровая программа Кайгородова Н.И. 

60. 25 июня 

12.00ч. 

Международный день борьбы с наркоманией 

Беседа «Пожизненный плен» 

Фуфарова И.П. 

61. 28 июня Волейбол Кайгородова Н.И. 



18.00ч. 

62. 30 июня 

12.00 – 

21.00ч 

День молодёжи. Флешмоб «Живи ярко» 

Квест – игра «Вместе всё преодолеем» 

«Меткий глаз»  конкурсная программа, 

Волейбол. 

Фуфарова И.П. 

63. 1 июля 

12.00ч. 

«Вода – чудо природы»  

познавательная программа 

Фуфарова И.П. 

64. 2 июля 

12.00ч. 

«Узнай героя» викторина Кайгородова Н.И. 

65. 8 июля 

12.00ч. 

«Семья глазами детей» выставка рисунков Фуфарова И.П. 

66. 9июля 

12.00ч. 

«Мир полезных трав» беседа. Фуфарова И.П. 

67. 12 июля 

12.00ч. 

Конкурс рисунков. «Трезвое двор» 

 

Кайгородова Н.И. 

68. 15 июля 

17.00ч. 

День рыбака «По щучьему велению» 

Конкурс « На самую большую рыбу» 

Фуфарова И.П. 

69. 16 июля 

12.00ч. 

«Весёлый привал» поход в лес. Фуфарова И.П. 

70. 19 июля 

12.00ч. 

«Зов джунглей» спортивная игра Кайгородова Н.И. 

71. 22 июля 

12.00ч. 

Экскурсия в музей Фуфарова И.П. 

72. 23 июля 

18.00ч. 

Волейбол Кайгородова Н.И. 

73. 27 июля 

12.00ч. 

Беседа «Живи и процветай Адыгея» 

Видео – экскурсия «Жизнь людей Адыгеи» 

Фуфарова И.П. 

74. 28 июля 

12.00ч. 

День рождения картошки.  «Это вкусно»  мастер- 

класс приготовление картошки 

Фуфарова И.П. 

75. 30 июля 

12.00ч. 

«В гостях у Лесовичка» игровая программа Кайгородова Н.И. 

76. 30 июля 

13.00ч. 

Круглый стол «Идём на выборы впервые» Фуфарова И.П. 

77. 2 августа 

12.00ч. 

«Ильин день» народный праздник. Кайгородова Н.И. 

78. 3 августа 

12.00ч. 

Фотоконкурс «Природа и я» Фуфарова И.П. 

79. 6 августа 

12.00ч. 

«Летние забавы» игровая программа. Кайгородова Н.И. 

80. 9 августа 

12.00ч. 

Шашечный тур Фуфарова И.П. 

81. 10 августа 

12.00ч. 

Конкурс рисунков «Приёмыш» по сказке 

 Д.Н. Мамина – Сибиряка. 

Кайгородова Н.И. 

82. 12 августа 

12.00ч. 

«Царство цветов» викторина Фуфарова И.П. 

83. 13августа 

12.00ч. 

День здоровья «В мире спорта»  

спортивные игры. 

Кайгородова Н.И. 



84. 14августа 

12.00ч. 

Медовый спас.  «Медовый праздник» Фуфарова И.П. 

85. 17 августа 

12.00ч. 

День самовара.  «Наш красавец писаный» народный 

праздник. 

Кайгородова Н.И. 

86. 22 августа 

12.00ч. 

«Овеянной  славой флаг России» тематический  час. 

Конкурс рисунков «Мой флаг  - моя история». 

Фуфарова И.П. 

87. 25 августа 

12.00ч. 

«Весёлое лето» игровая программа Кайгородова Н.И. 

88. 26 августа 

12.00ч. 

«Грибное лукошко» викторина Фуфарова И.П. 

89. 27 августа 

12.00ч. 

«Нам жить – нам выбирать» беседа 

«Выборы глазами детей» конкурс рисунков 

Фуфарова И.П. 

90. 30 августа 

12.00ч. 

Спас. «Яблочный спас на селе у нас» народный 

праздник. 

Кайгородова Н.И. 

91. 31 августа 

17.00ч. 

Поход  «Вкусная картошка» Фуфарова И.П. 

  Андроновская сельская библиотека  

92. 01.06. 

12:00 

Правовой подиум  

«Маленькие граждане большой страны» 

Потапова Н.П. 

93. 04.06. 

12:00 

Познавательная программа 

 «Васильковый день» 

Потапова Н.П. 

94. 10.06. 

13:00 

Виртуальное путешествие «В стране березового ситца» Потапова Н.П. 

95. 22.06. 

12:00 

Час памяти «22 июня.  Ровно в 4 часа…» Потапова Н.П. 

96. 23.06. 

13:00 

Познавательная программа «День балалайки» Потапова Н.П. 

97. 26.06. 

17:00 

Час вопросов и ответов  

«Цена зависимости - жизнь» 

Потапова Н.П. 

98. 30.06. 

17:00 

Игровая программа  

«День рождения Бабы Яги» 

Потапова Н.П. 

99. 05.07. Информационный стенд  

«Изучаем избирательное право» 

Потапова Н.П. 

100. 08.07. 

13:00 

Литературно-музыкальная композиция  

День Петра и Февронии  

«Небесные покровитель семьи» 

Потапова Н.П. 

101. 12.07. Краеведческий вернисаж «Милей всего любимый 

край» 

Потапова Н.П. 

102. 16.07. 

13:00 

Урок доброты «Мир птиц и зверей ждет поддержки от 

друзей» 

Потапова Н.П. 

103. 29.07. 

13:00 

Исторический вернисаж  

«Символы России- вехи истории» 

Потапова Н.П. 

104. 06.08. Распространение памяток  

«Шпаргалка для избирателя» 

Потапова Н.П. 

105. 10.08. 

12:00 

Творческая мастерская  

«Читаем, смотрим и творим» 

Потапова Н.П. 

106. 14.08. День народных традиций «Медовый спас» Потапова Н.П. 



17:00 

107. 17.08. 

12:00 

Игровая программа «День самовара» Потапова Н.П. 

108. 19.08. 

12:00 

День народных традиций  «Яблочный спас» Потапова Н.П. 

109. 22.08. 

17:00 

Информационный час  

«Главный флаг страны великой» 

Потапова Н.П. 

110. 27.08. Конкурс рисунков  

«Мой любимый герой мультфильма» 

Потапова Н.П. 

111. 29.08. 

12:00 

День народных традиций   

«Хлебный или Ореховый спас» 

Потапова Н.П. 

112. С 01.06. по 

31.08. 

Летние чтения «Читаем с детьми произведения Д. Н. 

Мамина-Сибиряка» 

Потапова Н.П. 

   

Макуевский ДК 

 

113. 15.05.22 

11.00 

Поздравительная акция «Мама, папа, я — счастливая 

семья» 

Кайгородова Т.Л 

114. 17.05.22 

17.00 

Игровая  развлекательная программа   

«Знай, играй, не зевай!» 

Балко О.В 

115. 20.05.22 

16.00 

Творческий проект «Город мастеров». Мастер-класс 

«Кукольный бум», создаем куклу из подручных 

материалов 

Балко О.В 

116. 21.05.22 

13.00 

Познавательная беседа «Законопослушный 

гражданин» 

Кайгородова Т.Л 

117. 22.05.22 

17.00 

Информационный час «Курить себе вредить» Балко О.В 

118. 24.05.22 

16.00 

Час общения «Кирил и Мефодий» Кайгородова Т.Л 

119. 01.06.22 

17.00 

Праздничная программа  

«Приключения в городе детства!» 

Кайгородова Т.Л 

120. 01.06.22 Флешмоб «Детская  улыбка» Балко О.В 

121. 3.06.22 

13.00 

 Развлекательная программа с народными играми  « 

Карусель» 

Кайгородова Т.Л 

122. 8.06.22 

16.00 

Спортивная программа для детей – «Мой веселый, 

звонкий мяч» 

Балко О.В 

123. 10.06.22 

16.00 

Конкурс рисунков «Моя Россия» Балко О.В 

124. 11.06.22 

18.00 

Квест-игра «Моя малая родина» Кайгородова Т.Л 

125. 22.06.22 

21.00 

Свеча памяти Кайгородова Т.Л 

126. 22.06.22 

11.00 

День памяти и скорби, митинг Кайгородова Т.Л 

127. 25.06.22 

12.00 

Игровая программа «В городе Пуговиц» Балко О.В 

128. 28.06.22 

12.00 

Развлекательная программа по ПДД «Грамотные 

пешеходы» 

Кайгородова Т.Л 



129. 29.06.22 

13.00 

Конкурс-концерт «Мисс Лето-2022» Кайгородова Т.Л 

130. 30.06.22 

13.00 

Творческий проект «Город мастеров» 

Мастер-класс «Нитки», создаем картину  нитками 

Балко О.В 

131. 30.06.22 

17.00 

Соревнования на свежем воздухе «Спортивный 

калейдоскоп» 

Балко О.В 

132. 30.06.22 

10.00 

Онлайн-игра «Сумей сказать нет!» Кайгородова Т.Л 

133. 1.07.22 

16.00 

Весёлые старты Балко О.В 

134. 5.07.22 

17.00 

Развлекательная программа «Праздник чудесного 

настроения» 

Кайгородова Т.Л 

135. 9.07.22 

10.00 

Онлайн-урок «У воды без беды» Кайгородова Т.Л 

136. 13.07.22 

18.00 

Шахматный турнир в международный день Шахмат Балко О.В 

137. 14.07.22 Веселые старты Кайгородова Т.Л 

138. 14.07.22 Игровая программа «Летние приключения» Балко О.В 

139. 15.07.22 

16.00 

Творческий проект «Город мастеров» 

Мастер-класс «Маскировка», создаем карнавальную 

маску 

Балко О.В 

140. 16.07.22 

13.00 

Игровая программа «В гостях у лета!» Балко О.В 

141. 19.07.22 

12.00 

Праздник русской игрушки  

«Матрёшкины потешки» 

Балко О.В 

142. 21.07.22 

11.0 

Акция «Чистый дом, где мы живём» Балко О.В 

143. 23.07.22 

12.00 

Познавательная программа  

«Я люблю тебя, жизнь!» 

Кайгородова Т.Л 

144. 23.07.22 

12.00 

Игровая программа «Весёлые перевёртыши» Балко О.В 

145. 27..07.22 

16.00 

Интерактивная беседа «В краю гор и легенд» к 

столетию республики Адыгея 

Кайгородова Т.Л 

146. 28.07.22 

16.00 

Информационный час «Обряды, традиции, игры 

Адыгейской республики» 

Кайгородова Т.Л 

147. 30.07.22 

11.00 

Тематическая программа «Дружат дети всей земли» Балко О.В 

148. 2.08.22 

11.00 

Праздник «Лето, время солнечного цвета » Кайгородова Т.Л 

149. 3.08.22 

16.00 

Спортивная программа «Закаляйся – сил, здоровья 

набирай!» 

Балко О.В 

150. 5.08.22 

18.00 

«Остров танцевального драйва» - танцевальный вечер Балко О.В 

151. 9.08.22 

12.00 

Час общения «Спас, что нам припас» Кайгородова Т.Л 

152. 11.07.22 

11.00 

Викторина «Сказки играют в прятки» Кайгородова Т.Л 



153. 13.08.22 

16.00 

«Мультнеделя «Мамин – Сибиряк»  

просмотр мультфильмов 

Кайгородова Т.Л 

154. 16.08.22 

16.00 

Экологический праздник  

«Люби и береги свой край» 

Балко О.В 

155. 18.08.22 

12.00 

Выставка творческих работ  

«Люблю тебя, мой отчий край» 

Балко О.В 

156. 19.08.22 

12.00 

Встреча на родной земле  

«Деревенька моя у реки» 

Кайгородова Т.Л 

157. 19.08.22 

13.00 

Экскурсия «Здесь мой дом и здесь мои друзья» Кайгородова Т.Л 

158. 19.08.22 

14.00 

Творческая встреча «Звёзды творческого таланта» Кайгородова Т.Л 

159. 24.08.22 

16.00 

Тематическая беседа «Битва на огненной дуге Балко О.В 

160. 20.08.22 Информационный час «Экспресс – тест» Кайгородова Т.Л 

161. 22.08.22 

16.00 

Тематическая программа «Флаг Российской 

Федерации» 

Балко О.В 

162. 22.08.22 

11.00 

Акция «Триколор страны Родной» Балко О.В 

163. 25.08.22 

16.00 

Игровая программа «Летом время отдыхать!» Балко О.В 

164. 26.08.22 

12.00 

Мультишоу «Мультфильмы из СССР» Кайгородова Т.Л 

165. 27.08.22 

13.00 

Своя игра  «Кино-песни!», посвященная Дню 

Российского кино 

Кайгородова Т.Л 

166. 27.08.22 

12.00 

День физкультурника. Балко О.В 

167. 25.08.22 

11.0- 

Выставка «Цветочный калейдоскоп» Балко О.В 

168. 1.09.22 

11.00 

Тематическая беседа  

«Беслан-боль и скорбь всей планеты» 

Кайгородова Т.Л 

169. 1.09.22 

16.00 

«Саквояж знаний»  квест-игра, посвящённая Дню 

знаний 

Кайгородова Т.Л 

170. 2.09.22 

13.00 

Патриотический час «Кабардино-Балкария – символ 

единства народов России!» 

Кайгородова Т.Л 

171. 2.09.22 

16.00 

Видеообзор «История Кабардино-Балкарской 

Республики» 

Кайгородова Т.Л 

172. 3.09.22 

12.00 

День народов Среднего Урала  

«Шире круг» - игровая программа 

Балко О.В 

173. 6.09.22. 

17.00 

«Здоровье не имеет цены» - беседа-обсуждение Кайгородова Т.Л 

174. 7.09.22 

11.0 

Выставка рисунков «Мы дружбой  - сильны» Балко О.В 

175. 10.09.22 

13.00 

Акция «День солидарности в борьбе с терроризмом» Кайгородова Т.Л 

176. 13.09.22 

13.00 

Заочная экскурсия «Наш Байкал» Балко О.В 



177. 14.09.22 

17.00 

Детский фольклорный праздник «Картофельные 

посиделки» 

Кайгородова Т.Л 

178. 15.09.22 

13.00 

Игра-викторина «Угадай дорожный знак» Кайгородова Т.Л 

  Макуевская сельская библиотека  

179. 15.05. 

17.00 

Познавательно – игровая программа 

«Семья – корень жизни» 

Матакова Т.В. 

180. 24.05. 

17.00 

Экскурс в историю «Откуда азбука пошла? Матакова Т.В. 

181. 27.05. 

13.00 

Час общения ко дню библиотек 

«Души и сердца вдохновенье» 

Матакова Т.В. 

182. 28.05. 

17.30 

Обзор книжно-иллюстрированной  выставки «В мире 

нет милей и краше песен и преданий наших» 

Матакова Т.В. 

183. 28.05. 

19.00 

Библиотечный час «Русские вечерки» Матакова Т.В. 

184. 01.06. 

17.00 

Развлекательно – игровая программа «Маленькие дети 

на большой планете» 

Матакова Т.В. 

185. 04.06. 

17.00 

Игра-викторина «Мы в гости к Пушкину спешим…» Матакова Т.В. 

186. 05.06. 

17.00 

Час размышления к Дню эколога «За природу в ответе 

и взрослые и дети» 

Матакова Т.В. 

187. 08.06. 

12.00 

Урок нравственности «Жалею и птиц, и зверя, как 

лучших жалеют друзей» 

Матакова Т.В. 

188. 10.06. 

11.00 

Урок православия «Светлый день – Троица» Матакова Т.В. 

189. 11.06. 

11.00 

Виртуальное путешествие ко дню России» 

«В стране березового ситца» 

Матакова Т.В. 

190. 12.06. 

17.00 

Викторина «С гордостью о России» Матакова Т.В. 

191. 20.06. 

17.00 

Видео – экскурсия в мемориал Брестской крепости и 

город-герой Брест, знакомство с историей ВОВ 

«Брестская крепость» 

Матакова Т.В. 

192. 25.06. 

17.30 

Информационный час  

«Твой друг – фантастика» 

Матакова Т.В. 

193. 19.06. 

17.00 

Краеведческий час «Нам жить и помнить» Матакова Т.В. 

194. 26.06. 

17.30 

Час вопросов и ответов к Международному  дню 

борьбы с наркоманией «Цена зависимости – жизнь» 

Матакова Т.В. 

195. 30.06. 

17.00 

Игровой час «Уральские народные игры» Матакова Т.В. 

196. 05.07. 

17.00 

 

Книжная выставка «Отдыхай, но читать не забывай» Матакова Т.В. 

197. 19.08. 

12.00 

Час православных традиций 

«Три спаса – три  запаса» 

Матакова Т.В. 

198. 20.08. 

17.00 

Библиотечный урок «Я прочитал и тебе советую» Матакова Т.В. 



199. 22.08. 

12.00 

Информационный час «Главный флаг страны великой» Матакова Т.В. 

200. 27.08. 

12.00 

Конкурс рисунков «Мой любимый герой 

мультфильма» 

Матакова Т.В. 

201. 01.09. 

11.00 

Выставка – калейдоскоп «Книга шагает в школу» Матакова Т.В. 

202. 03.09. 

13.00 

Час памяти «Беслан: прерванный урок» Матакова Т.В. 

203. 06.09. 

17.00 

Громкие чтения «Многоцветье сказок Урала» Матакова Т.В. 

204. 06.09. 

18.00 

Игровая программа «Игры народов Урала» Матакова Т.В. 

205. 07.09. 

17.00 

Слайд-беседа «Великие святые и святыни» Матакова Т.В. 

206. 13.09. 

17.00 

Урок безопасности «Чем опасен мобильник» Матакова Т.В. 

207. 15.09. 

17.00 

Громкое чтение и обсуждение 

Д.Н.Мамин – Сибиряк «Сказка про храброго зайца» 

Матакова Т.В. 

  Томиловский ДК  

208. 17.05. Акция «Если спички в руки взял, сразу ты опасным 

стал» 

Елисеева Л.П. 

209. 21.05. Беседа «Безопасная дорога» Елисеева М.В. 

210. 31.05. Флешмоб «Мы против курения!» Елисеева М.В. 

211. 10.06. Конкурсная программа «Эстафета здоровья» Елисеева М.В 

212. 17.06. Информационный час «Азбука безопасности на воде» Елисеева Л.П. 

213. 14.07.    Тематический час  

«Осторожно - электричество!» 

Елисеева М.В. 

214. 29.07. Конкурсно-игровая программа  

«Улыбка дружбе помогает» 

Елисеева М.В. 

215. 05.08. Познавательная программа  

«Наш друг - светофор» 

Елисеева М.В. 

216. 13.08. Спортивный праздник «Физкульт - Ура!» Елисеева Л.П. 

217. 07.09. Конкурс рисунка  

«Здоровый мир глазами детей» 

Елисеева М.В. 

218. 11.09. Профилактическая беседа «Трезвость и сила» Елисеева Л.П. 

  Пушкаревский ДК  

219. 19.05. 

18.00 

«Я, ты, он, она – пионерская семья» тематическая 

экскурсия, посвященная Дню пионерии 

Дамирчиева Л.Е. 

220. 25.05. 

11.30 

Игровая программа « Лабиринт» Дамирчиева Л.Е. 

221. 27.05. 

18.00 

К всемирному дню без табака «Сломай сигарету, или 

сигарета сломает твою жизнь» слайд – час о вреде 

курения 

Дамирчиева Л.Е. 

222. 01.06. 

14.00 

«Живёт на всей планете народ веселый – дети!» 

развлекательная программа  

Дамирчиева Л.Е. 

223. 03.06. 

10.00 

Конкурс рисунков 

«С малой родины моей начинается Россия» 

Дамирчиева Л.Е. 



224. 07.06. 

14.00 

Видео-час 

«Осколки разбитой юности» 

Дамирчиева Л.Е. 

225. 08.06. 

16.00 

Интеллектуальная игра  

«Я другой такой страны не знаю» 

Дамирчиева Л.Е. 

226. 09.06. 

16.00 

«Петр 1 и его время» 

Познавательная викторина 

Дамирчиева Л.Е. 

227. 11.06. 

10.00 

Конкурсы рисунков на асфальте  

«Россия - мой любимый дом» 

Патриотический час  

«Мы - патриоты, мы дети России!» 

Дамирчиева Л.Е. 

228. 15.06. 

12.00 

Экочас 

«Экология души» 

Дамирчиева Л.Е. 

229. 16.06. 

14.00 

«Конкретные вопросы- откровенные ответы» - 

викторина 

Дамирчиева Л.Е. 

230. 17.06. 

12.00 

Игровая программа по ПДД 

«Осторожно, дорога!» 

Дамирчиева Л.Е. 

231. 25.06. 

14.00 

Игра-путешествие для детей «Знай и 

люби свой край» 

Дамирчиева Л.Е. 

232. 29.06. 

12.00 

Игровая программа 

«Малыши-карандаши» 

Дамирчиева Л.Е. 

233. 01.07. 

12.00 

Игровая программа 

«Летние каникулы – любимая пора» 

Дамирчиева Л.Е. 

234. 06.07. 

12.00 

«Любить спорт с малых лет» - спортивно-игровая 

эстафета 

Дамирчиева Л.Е. 

235. 13.07. 

16.00 

«Скажи «НЕТ» добровольному безумию» - видео 

лекторий  о вреде курения 

Дамирчиева Л.Е. 

236. 16.07. 

14.00 

«Солнечное настроение» -  

конкурсная программа 

Дамирчиева Л.Е. 

237. 20.07. 

14.00 

«Мы за здоровый образ жизни» - 

спортивно-развлекательная программа 

Дамирчиева Л.Е. 

238. 26.07. 

17.00 

«Я, ты, он, она – голосует вся страна» - история 

проведения выборов – информационный час 

Дамирчиева Л.Е. 

239. 27.07. 

14.00 

Познавательно-игровая программа 

«Давайте дружить народами» 

Дамирчиева Л.Е. 

240. 29.07. 

12.00 

«Дом, в котором я родился…» - конкурс детского 

рисунка на асфальте 

Дамирчиева Л.Е. 

241. 03.08. 

14.00 

Конкурсно–игровая программа  

«У природы нет плохой погоды» 

Дамирчиева Л.Е. 

242. 10.08. 

14.00 

Викторина  «Ежели быть вежливым» Дамирчиева Л.Е. 

243. 12.08. 

16.00 

Беседа-игра 

«Приемы эффективного общения» 

Дамирчиева Л.Е. 

244. 17.08. 

12.00 

«На полянке мы играем и природу 

охраняем» - экологическая игра 

Дамирчиева Л.Е. 

245. 19.08. 

16.00 

«Ты не прав, если не знаешь 

своих прав» 

правовая викторина 

Дамирчиева Л.Е. 



246. 22.08. 

12.00 

Выставка рисунков                                      

«Россия – Родина моя» 

Дамирчиева Л.Е. 

247. 22.08. 

12.30 

Урок по символике 

«Флаг, овеянный славой» 

Дамирчиева Л.Е. 

248. 22.08. 

13.00 

Патриотический час 

«Русь, Россия, Родина моя!» 

Дамирчиева Л.Е. 

249. 25.08. 

16.00 

Беседа «Обвиняется терроризм» 

 

Дамирчиева Л.Е. 

250. 30.08. 

12.00 

Час информации о вреде курения                                 Дамирчиева Л.Е. 

  Пушкаревская сельская библиотека  

251. 19.05. Тематическая программа  

«100- летие пионерии» 

Чусовитина Ф.Н 

252. 28.05. Библионочь-2022 Чусовитина Ф.Н. 

253.  

01.06. 

Международный день защиты детей.  

Конкурс рисунков на асфальте «Ах,лето!» 

 

254. 06.06. Пушкинский день России. День русского языка. 

Литературная игра  

«Он – наш поэт, он – наша слава!» 

Чусовитина Ф.Н. 

255. 16.06. Исторический экскурс  

«Листая страницы истории: Петр Великий» 

Чусовитина Ф.Н. 

256. 11.06. День России. Информационное путешествие «Душа 

России в символах ее» 

Чусовитина Ф.Н. 

257. 18.06. 90 лет со дня рождения русского поэта Роберта 

Ивановича Рождественского (1932–1994). «Алешкины 

мысли», «За того парня», «Огромное небо».  

Экскурсия по выставке. 

Чусовитина Ф.Н. 

258. 24.06. Информационный стенд « Профилактика наркомании»,  

распространение листовок по профилактике 

наркомании 

Чусовитина Ф.Н. 

259. 28.06. День молодежи России. 

Информационно-развлекательный час «Найти свою 

профессию» 

Чусовитина Ф.Н. 

260. 10.07. Патриотический час «Славному Отечеству, 

посвящается» 

Чусовитина Ф.Н. 

261. 17.07. 80 лет назад со дня начала Сталинградской битвы (17 

июля 1942); Урок мужества «Отстоять любой ценой» 

Чусовитина Ф.Н. 

262. 20.07. Международный день шахмат. Шахматный турнир Чусовитина Ф.Н. 

263. 23.07. Обзор книг к 220-летию со дня рождения 

писателя Александра Дюма  

Чусовитина Ф.Н. 

264. 26.07. Выставка «Первые послевоенные выборы» Чусовитина Ф.Н. 

265. 28.07. Час духовности 

«О той земле, где ты родился» 

Чусовитина Ф.Н. 

266. 30.07. Международный день дружбы.   «Всё начинается с 

добра» 

Чусовитина Ф.Н. 

267. 05.08. Международный день светофора. Урок-игра Чусовитина Ф.Н. 

268. 09.08. Исторический экскурс «Листая страницы истории: Чусовитина Ф.Н. 



Петр Великий» 

269. 13.08. День физкультурника.  

Игра «На волне здоровья» 

Чусовитина Ф.Н. 

270. 19.08. Игровая программа «Яблочный спас подарков нам 

припас»  

Чусовитина Ф.Н. 

271. 22.08. День государственного флага России. 

Информационный час. 

Чусовитина Ф.Н. 

272. 26.08. Краеведческий экскурс «Наш краеведческий уголок 

очень вас, ребята, ждет – кто здесь побывает, историю 

края узнает» 

Чусовитина Ф.Н. 

273. 30.08.-11.0

9. 

Информационный стенд «Выборы- вчера, сегодня, 

завтра» 

Чусовитина Ф.Н. 

  Куминовский ДК  

274. 01.06.22 «Дети - цветы жизни!» - игровая программа для детей Сапожникова О.Ю. 

Гущин А. П. 

275. 04.06.22. «Мешочки с секретами»- игротека для детей Сапожникова О.Ю. 

276. 10.06.22. «Маленькие феи» -  конкурсная, игровая программа Сапожникова О.Ю. 

277. 02.07.22 «Мы за ЗОЖ!»- спортивные эстафеты Гущин А.П. 

278. 13.07.22. «Разноцветное лето»- конкурс букетов Сапожникова О.Ю. 

279. 20.07.22. «Веселые эстафеты»- спортивная программа. Гущин А.П. 

280. 29.07.22. Конкурс рисунков на асфальте Сапожникова О.Ю. 

281. 05.08.22. Турнир по пионерболу среди детей Гущин А.П. 

282. 10.08.22. «День Воинской славы»- информационный час Сапожникова О.Ю. 

283. 14.08.22. «День физкультурника»- соревнования по волейболу, 

настольному теннису 

Гущин А.П. 

284. 22.08.22. «День Государственного флага России» -игровая 

программа, рисунки на асфальте. 

Сапожникова О.Ю. 

285. 30.08.22. «Завтра в школу!»- игротека для детей Сапожникова О.Ю. 

  Куминовская сельская библиотека  

286. 01.06.22 

11.30 

Конкурс рисунков на асфальте                              

«Мир сказок» 

Лыжина Л.А. 

287. 06.06.22 

10.30 

Акция «Давайте Пушкина читать» литературная 

эстафета 

Лыжина Л.А. 

288. 12.06.22 

12.00 

Акция «Русь, Россия - родина моя!» игротека Лыжина Л.А. 

289. 14.06.22 

11.00 

Познавательное развлечение «Выборы мэра сказочного 

города» 

Лыжина Л.А. 

290. 21.06.22 

12.00 

Рисунки на асфальте                                     

«Дети против наркотиков» 

Лыжина Л.А. 

291. 30.06.22 

13.00 

Познавательное ассорти                          

«Ягодный смак»  

Лыжина Л.А. 

292. 03.08.22 

13.30 

Экологический вернисаж «Лес чудес»  Лыжина Л.А. 

293. 10.08.22 

13.20 

Мастер-класс по сказкам  Д.Н. Мамина-Сибиряка 

«Сказки из бумажки» 

Лыжина Л.А. 

294. 18.08.22 

11.20 

Библиополянка  «Книжка на ладошке» Лыжина Л.А. 



295. 20.08.22 

13.00 

Краеведческая суббота                                  

«Путешествие по истории села» 

Лыжина Л.А. 

  Барбашинский ДК  

296. 01.06. 

14.00 ч. 

Игровая программа «Детство – время золотое!» Лахтина Т.Ф. 

 

297. 07.06. 

14.00 ч. 

Конкурс детского рисунка «Герои сказок Мамина - 

Сибиряка» 

Лахтина Т.Ф. 

298. 11.06. 

14.00 ч. 

Тематическая программа «Наш дом – Россия!» Лахтина Т.Ф. 

299. 16.06. 

14.00 ч. 

Интеллектуальная игра  «Родное слово, родная речь» Лахтина Т.Ф. 

300. 22.06. 

13.00 ч. 

Акция «Свеча памяти» Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

301. 25.06. 

14.00 ч. 

Спортивная программа «Выбери здоровый образ 

жизни!», посвященная Международному дню борьбы с 

наркоманией 

Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

302. 01.07. 

14.00 ч. 

Викторина «Руку дружбы предложим природе» Елисеева Е.Д. 

303. 07.07. 

15.00 ч. 

Фольклорный час «Как солнце заиграло, пришёл Иван 

- Купала» 

Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

304. 12.07. 

14.00 ч. 

Экологическая программа «Береги свой дом и свою 

планету» 

Елисеева Е.Д. 

305. 16.07. 

14.00 ч. 

Конкурсная  программа «Летом время не теряй!» Лахтина Т.Ф. 

306. 21.07. 

14.00 ч. 

Велопробег по историческим местам малой Родины, 

посвященный Году культурного наследия 

Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

307. 29.07. 

15.00 ч. 

Соревнования по игре в дартс Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

308. 06.08. 

13.00 ч. 

Весёлые старты «А у нас спортивный час!», 

посвящённые Дню физкультурника 

Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

309. 11.08. 

14.00 ч. 

Музыкально-развлекательная программа «Мы танцуем 

и поём» 

Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

310. 20.08. 

15.00 ч. 

Уличная акция «Триколор страны родной!» Лахтина Т.Ф. 

311. 26.08. 

15.00 ч. 

Теннисный турнир «Мы за ЗОЖ» Лахтина Т.Ф. 

Елисеева Е.Д. 

                                                                                            

 

Директор МБУК “Сладковский КДЦ”                                 Н.А.Новикова 

 

 

 

  


